Universidade Estadual do Maranhào
Realizando a Qualidade

RESOLUÇÃO N° 91212009 - CEPEIUEMA

Altera Normas do Programa de Incentivo à
Publicação Cientffica Qualificada da
Universidade Estadual do Maranhão.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Vice-
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o
prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso 1 e,

considerando o que consta do processo N° 732512009-UEMA;
considerando ainda o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Alterar Normas do programa de Incentivo à Publicação Científica
Qualificada da Universidade Estadual do Maranhão

Art. 20 Serão parte integrante desta Resolução as Normas de que tratam
artigo anterior.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão, em São Luís EMA), 15 de dezembro de
2009.

VÍce-Reítor

Cidade Uniersi1àna Paulo VI - sin - - C.P. 09- CEP. 65055-310 - So LuIsIMA- Fone: (98) 3245.54611 Fax: (98)3245-5882C.NPJ. 06 352.42110001-68 - Cdada nos termos da Lei no. 4A00 de 3011211981

Uni vcrsidadc Estadual dc Maranhâc,
Realizando a Qualidade

ANEXO DA RESOLUÇÃO N°. 912í2009-CEPEÍUEMA
REGULAMENTO DO PROGRAMA DE INCENTIVO À PRODUÇÃO CIENTIFICA

QUALIFICADA.

CAPÍTULO 1
DA NATUREZA E OBJETIVO

Art. l O Programa de incentivo à Produção Cientifica Qualificada para
docentes da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA será desenvolvimento na
forma e condições estabelecidas no presente regulamento.

Art. 20
- O Programa de Incentivo à Produção Cientifica Qualificada tem como

objetivos:

— Incentivar a produção cientifica com vistas à implantação de novos cursos de pós-
graduação stríto sensu, e consolidar os programas existentes;

II — Proporcionar aos grupos de pesquisa da UEMA um recurso complementar para o
desenvolvimento de suas atividades

III — Reconhecer e divulgar à Comunidade Universitária a atuação de Pesquisa
produtivos da Instituição.

CAPÍTULO II

DAS VANTAGENS

Art. 30
- Para o cumprimento dos objetivos discriminados no artigo 2°, deste

Regulamento, será concedido incentivo, a título de bolsa, de valor variável, para artigo
científico, em função da classificação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES), do periódico onde o artigo foi ou será publicado.

Cidade U erultália Paulo VI - s/n - Tfrirical - C.P. 09- CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98)3245-5461! Fax: (98)3245-5882CNP.J. 06.351421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n’. 4400 de 30/1211981

.M
Uni ‘ersidade Fctkaal do Maranho

.‘..U; .i t;ul. i.tja’ji:

Au. 4”- O valor da bo’sa, por aitigo publicado, será concedkio aos autcm dc
!.x1;lrts ama:

c,cando artigos em periódico: classificados como Qualis AI e A2.

‘.4 .‘ 1.50600 (hum mdc quinhentos reais) para o autor corrospondor,tv (pf:fli
r’ •):

b: u4 a,oc oitocentne reais) pua os demais autorec;

— .1t!r.ndc raikjcs Qualis, 81, B2 ou B3:

?) ‘L$ 1 903,00 (hum mil mais) rara o autor correspondente (principal auto:);

b) 1s 500.00 (quinhentos reais) para os demais autores.

!‘?flgc?o úiico - Para efeito de classificação Qualis, será considerada a Arr,n de
::wrçZo c!o iIo, correspondente ou seu vinculo (caso exista) ao curso ‘lo p%

‘ir.$o com puloridade deste áltino.

!‘.rL 5°-Cada artigo cientflco de que trata a presente resolução, somente terá
.Jj.s!ra j . m ú. •‘co ;F’cantivo.

GAPITULO ‘II

DOS REQUERENTES

A4 8-Os .equerentes deverão cumprir os seguintes requisites:

— t.arcm docentes do quadro permanente da UEMA com titulo de doutor ot mestre
crp doutnrernento:

- tiL-: cnrarn rtestado5 ou licenciados da lnstituição em regime integ’al, para

ado tn*inbis Paa, VI -SM Trwlc - C.R 00- CEP 86055-310 Sio LjjI&MA- Fonc (98)324554811 Fac (98) fl455882
C N.PJ. 06352421I00048 - Cdale nos leimos dali t 4.400 de 3W1211981

Universidadc Estadual do Maranhâo

Realizando a Qualidade

II— não estarem afastados ou licenciados da Instituição em regime integral, para

qualquer propósito, exceto os casos de afastamento para doutorado;

III — estarem cadastrados no Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq, em um dos

grupos vinculados à UEMA, atualizados na Plataforma I.attes (Grupos Certificados e

Ativos);

IV — quando aplicável, estar em dia com suas obrigações junto à Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação — PPG e agencias de fomento à pesquisa.

CAPITULO IV

DA PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA

Ad. 70 para fazer jus à bolsa, a publicação cientifica dos requerentes deverá

preencher os seguintes requisitos.

— ser artigo completo

II— ser publicado em periódico classificado pela CAPES como Qualis AI, A2, BI, B2

ou B3.
CAPITUlO V

DA FORMA DE REQUiSiÇÃO

Art. 8° - A bolsa deverá ser requerida à PPG por meio de formulário próprio

(anexo), encaminhado por um dos autores que atenda o disposto no inciso 1 do artigo

6° deste regulamento,, com anuência dos demais autores docentes do quadro

permanente da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 90
- Ao requerimento deverão estar anexados um dos seguintes

documentos:

1 — copia do artigo publicado onde deverá constar a afiHação à UEMA dos

autores requerentes;

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - Ci’. 09- CEP. 65055-310 - São LuísiuA- Fone: (98) 3245-5461 1 Fax (98) 3245-5882

C.N.Ri 06.352Â2110001-68 - Ciiada nos tawos da Lei n°. 4400 de 30/12/1981

Universidade Estadual do Maranhão

Realizando a Qualidade

— copia do artigo aceito para publicação (com número e/ou volume, ano)

onde deverá constar a afihiação à UEMA dos autores requerentes.

CAPITULO VI
DA ANÁUSE E CONCESSÃO

Art. 10 — As solicitações de beneficio serão analisadas pelo Comitê de

Pesquisa da UEMA, vinculado à PPG, que emitirá parecer sobre a concessão do

beneficio com base nas normas do presente regulamento.

CAPITULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

ArL 11 — Os casos omissos e as situações não previstas no presente

Regulamento serão resolvidos pela PPG, ouvido o comitê de Pesquisa da

UEMA.

Art. 12 — Este regulamento entrará em vigor na data de sua aprovação,

não sendo considerados para efeito de concessão dos benefícios, artigos

publicados em data anterior à aprovação da Resolução N°. 85312008 —

CEPEIIJEMA, revogadas as disposições em contrário.

Cidade Un rsria Pauto Vi -/n - Tfrirical - Ci’. 09 -CEP. 65055-310 - São Luí&MA- Fone: (98)3245-5461/ Fax. (98) 3245-5882

C.NPJ. 06352Â21/0001-68 - Criada nos tenrios da Le ne. 4.400 cte 30/12/1981